
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Odalengo Grande.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Odalengo Grande 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
DETERMINAZIONE IMPEGNI 

n.5 del 24/01/2024 
OGGETTO: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PULIZIE ANNO 2024 - CIG: 
B0176E5113           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

VISTA la necessità di affidare il sevizio di pulizia degli uffici comunali e del Centro Polifunzionale 

in località Pozzo, nel quale è presente un ambulatorio medico, per l’anno 2024; 

 

CONSIDERATO che è stata contattata la ditta “All Service Società Cooperativa Sociale” con sede 

in Alessandria, C.so F. Cavallotti 49, P.IVA 02507950067, la quale dal 2023 svolge tale servizio 

per il Comune di Odalengo Grande; 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b) che stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidare il sevizio di pulizia 

degli uffici comunali e del Centro Polifunzionale in località Pozzo per l’anno 2024; 

• Importo presunto del contratto: € 3´500,00 oltre IVA; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Odalengo Grande.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

VISTI:  

- l’art. 25 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita: “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano 

le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.”  

- l’art. 26 del D.Lgs. 36/2023 che detta le norme tecniche relative alle piattaforme di 

approvvigionamento digitale;  

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000; 

 

ATTESO che con il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, è stato chiarito che 

l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma dell’Autorità (PCP), è 

disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 

2024. 

 

PRECISATO che: 

• si è provveduto a predisporre attraverso la piattaforma dell’ANAC (PCP) una procedura di 

affidamento diretto – ID Appalto: dedecadc-599f-475f-8d68-821929620a66 con l’acquisizione del 

rispettivo CIG, indicato in oggetto; 
 

VISTA la disponibilità della ditta sopra citata allo svolgimento del servizio di pulizia per i locali 

comunali, mantenendo invariati gli importi orari rispetto all’anno precedente con svolgimento del 

servizio settimanale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 55 del 19/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024/2026; 

 

VISTO il D. Lgs.  n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs.  n. 36/2023; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI DARE atto, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidare il sevizio di pulizia 

degli uffici comunali e del Centro Polifunzionale in località Pozzo per l’anno 2024; 

• Importo presunto del contratto: € 3´500,00 oltre IVA; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Odalengo Grande.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in premessa, alla ditta All Service Società Cooperativa 

Sociale con sede in Alessandria, C.so F. Cavallotti 49, P.IVA 02507950067 il servizio di pulizia 

degli edifici comunali per l’anno 2024; 

 

DI IMPEGNARE la spesa di € 4.270,00 ed imputarla sulla Missione 01 Programma 02 Tit. 1 Voce 

130/5/3 del redigendo bilancio 2022/2024 in competenza 2024; 

 

DI DARE atto che la Ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art.3 

della Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 

servizio. 

 

DI DARE atto che, qualora la Ditta non assolva agli obblighi previsti dall'art.3 della Legge 

136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del 

comma 8 del medesimo art.3. 

 

DI DARE atto che il Responsabile dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

 

 

 

IL SINDACO 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Olivero Ing. Fabio 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Odalengo Grande.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

                                                                                                   Olivero Ing. Fabio 
 


